
                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              Αγρίνιο:   13/10/2011 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ      Αριθμ. Πρωτ.: 113041/1849 
    ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ      Αριθμ. Φακέλ.:Φ.14.2476 

Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π. Ε. ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ       
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ                                            

               
 
 
Ταχ Δ/νση    : Ε.Ο. Αγρινίου-Ιωαννίνων 
                        & Τσιτσιμελή                          
Ταχ. Κωδ.      : 301 00 Αγρίνιο 
Πληροφορίες : Ευθ. Καλπακιώρης   
Τηλέφωνο     : 26413-64351                       
 Fax                : 26413-63254 
Email             : danagr@aitnia.gr 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων , λόγω κτιριακής και 

μηχανολογικής επέκτασης ψυγείου - διαλογητήριου οπορωκηπευτικών προϊόντων του 

Αγροτικού Συνεταιρισμού «Ο ΑΧΕΛΩΟΣ» στην θέση «ΤΣΑΜΠΡΑΚΑΣ» της Δ.Ε 

Νεάπολης του Δήμου Αγρινίου Αιτωλ/νίας.  
Κ.Α. ΣΤΑΚΟΔ ’08: 153.9 & 631.2              ΒΑΘΜΟΣ ΟΧΛΗΣΗΣ: ΧΑΜΗΛΟΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ: Β4                                        ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ: ΚΟΥΤΣΟΥΠΙΑΣ ΘΩΜΑΣ 
ΑΦΜ: 0961444513                                       ΔΟΥ:ΑΓΡΙΝΙΟΥ  

 
  

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 
Ο       Α Ν ΤΙ Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ   Π.Ε.  Α Ι Τ Ω Λ Ο Α Κ Α Ρ Ν Α Ν Ι Α Σ 

 
Έχοντας υπόψη:  
 
1. Το Ν. 1650/86  (ΦΕΚ 160/Α/86) για την προστασία του περιβάλλοντος ,όπως αντικαταστάθηκε με το Ν. 

3010/02 (ΦΕΚ 91/Α/02).  

2. Τον Ν.3325/ΦΕΚ 68 Α/2005 «Ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών –βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο 

πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον 

Ν.3892/ΦΕΚ 143 Α/2011 και το ΠΔ 78/ΦΕΚ 80 Α/2006.  

3. Την ΚΥΑ 69269/5387/25-10-90 (ΦΕΚ 678/Β/90) «Κατάταξη έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες, 

περιεχόμενο μελέτης  περιβαλλοντικών επιπτώσεων».  

4. Την ΚΥΑ με Η.Π. 15393/2332/5-8-02 (ΦΕΚ 1022/Β/02) «Κατάταξη έργων και δραστηριοτήτων σε 

κατηγορίες…» σε αντικατάσταση της ΚΥΑ 69269/5387/25-10-90.  

5. Την ΚΥΑ με Η.Π. 1014/703/Φ104/ 20-3-03 (ΦΕΚ 332/Β/03) «διαδικασία Προκαταρκτικής 

Περιβαλλοντικής Εκτίμησης (ΠΠΕΑ) και Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΕΠΟ)…». 



6. Την ΚΥΑ 13727/724/5-8-03 (ΦΕΚ 1087/Β/03) «Αντιστοίχηση των κατηγοριών των βιομηχανικών και 

βιοτεχνικών δραστηριοτήτων με τους βαθμούς όχλησης…». 

7. Την ΚΥΑ 22306/26-05-2006 (ΦΕΚ 477Δ-31/05/2006) «Χαρακτηρισμός των λιμνοθαλάσσιων…και 

νήσων Εχινάδων».   

8. Την ΚΥΑ με Η.Π. 37111/2021/29-9-03 (ΦΕΚ 1391/Β/03) «Καθορισμός τρόπου ενημέρωσης και 

συμμετοχής του κοινού….».  

9. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/07-06-2010) ‘Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης’. 

10. Το Π.Δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225 Α/27-12-2010) ‘Οργανισμός Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας’. 

11. Την με αρ. πρωτ. 2115/24-01-2011(ΦΕΚ 133 Β/09-02-2011) Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 

Ελλάδας ‘Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας’. 

12. Την με Αριθμ. Πρωτ.: 10849/σχετ. 7563/09,8760/14-8-09,4347/09,2451/09,4616/09,  

7099/09, 6930/09, 6696/09 ,6360/09/19-10-2009 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε. έγκρισης περιβαλλοντικών όρων 

και η 11700/13-2009 τροποποίησή της. 

13. Την με Αριθμ. Πρωτ.: 42083/348/σχετ. Υ:9/11/17-06-2011 απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Έργων 

Υποδομής & Περιβάλλοντος Π.Δ.Ε. αξιολόγησης και υπαγωγής του έργου του θέματος. 

14. Το με αριθ. Πρωτ.: ΤΑΑ ΟΙΚ.113041/1849/Φ.14.2476/25-07-2011 έγγραφό μας με το οποίο 

διαβιβάστηκε απo ένα αντίγραφο της ΜΠΕ στις συναρμόδιες υπηρεσίες και φορείς για γνωμοδότηση. 

15. Τα παρακάτω έγγραφα και γνωμοδοτήσεις υπηρεσιών και φορέων:  

 Το με αρ.πρ.:ΥΠΠΟΤ/ΥΝΕΜΤΕΔΕ/Φ10-ε/103/10-01-2011 της Υπηρεσίας Νεωτ. Μνημείων & 

Τεχικών Έργων Δυτ. Ελλάδας. 

 Το με αρ.πρ.: 72054/2011/09-09-2011 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος Τμήματος Μελετών Δήμου 

Αγρινίου με συνημμένα την υπ’αρ. 317/2011 απόφαση Δ.Σ. του Δήμου. 

 Το με αρ.πρ.:ΥΠΠΟ/22ηΕΒΑ/134/25-02-2011 της 22ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων. 

 Το με αρ.πρ.: Φ.222/Ε4-33/4462/13-07-2010 έγγραφο της ΛΣΤ’ Εφορείας Προϊστ. & Κλασ. 

Αρχαιοτήτων. 

 Το με αρ. πρ.: 1623/25-06-2010 έγγραφο της Τμήμα Π.Ε. Αγρινίου , σχετικό με χρήσεις γης.  

 Το με αρ. πρ.: 5578/13-09-2010 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αιτ/νιας Δασαρχείο Αγρινίου, σχετικό με 

ανακοίνωση πράξης χαρακτηρισμού έκτασης.  

 Το με αρ. πρ.: 3140/Φ.14.2476/30-11-2009 έγγραφο του Τμήματος Ανάπτυξης Αγρινίου για χορήγηση 

άδειας λειτουργίας.  

 Το με αρ.πρ.: 1605/10-07-2001 έγγραφο της Τμήμα Π.Ε. Αγρινίου , σχετικό με χρήσεις γης. 

 Το με αρ.πρ.:826/12-04-2002 έγγραφο της Ν.Α. Αιτωλ/νίας για Άδεια Οικοδομής με αρ. άδειας 

224/2002. 

 Το γεγονός ότι δεν εξέφρασε γνώμη για θέματα αρμοδιότητας της, στο χρονικό διάστημα που 
προβλέπεται στην (5) σχετική , η Δνση Υγείας Π.Ε. Αιτωλ/νίας. 

 



 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την έγκριση των πιο κάτω περιβαλλοντικών όρων και περιορισμών , η εφαρμογή των οποίων αποτελεί 

απαραίτητη προϋπόθεση για τη λειτουργία της δραστηριότητας.  

α) Είδος και μέγεθος δραστηριότητας: 
  
Πρόκειται για υφιστάμενο Διαλογητήριο - Ψυγείο οπορωκηπευτικών προϊόντων στο οποίο θα πραγματοποιηθεί 

κτιριακή και μηχανολογική επέκταση  ,  σε γήπεδο 11,514 στρ. του Αγροτικού Συνεταιρισμού «Ο ΑΧΕΛΩΟΣ»  

στην θέση ΤΣΑΜΠΡΑΚΑΣ» της Δ.Ε  Νεάπολης του Δήμου Αγρινίου Αιτωλ/νίας , συνολικού αποθηκευτικού 

όγκου με ψύξη 13.974,08 m3. Η συνολική  κτιριακή κάλυψη (μετά την κτιριακή επέκταση) θα είναι 5.713,23 

m2. 

Τα μηχανήματα της διαλογής – τυποποίησης και συσκευασίας θα έχουν συνολική κινητήριο ισχύ 755,11 kw 

(υφιστάμενος 328,41 kw και επέκτασης 426,70 kw).  

β1) Οριακές τιμές εκπομπής ρυπαντικών φορτίων σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία: 
  
Σωματιδιακές εκπομπές  <100 mg/ m3) (Π.Δ. 1180/81, άρθρο 2, παρ. 1).  

 

ι) Η διάθεση των υγρών αποβλήτων από την παραγωγική διαδικασία θα γίνεται στο έδαφος μετά από την 

επεξεργασία τους, σε σύστημα υπεδάφιου πεδίου όπου θα υπάρχουν κατάλληλα τοποθετημένοι τάφροι όπως 

ειδικότερα περιγράφεται στη θεωρημένη ΜΠΕ.  

ιι) Τα αστικά λύματα θα οδηγούνται σε σύστημα στεγανού - απορροφητικού βόθρου.  

 

β2) Μέγιστες επιτρεπόμενες συγκεντρώσεις ρυπαντικών φορτίων στα επεξεργασμένα απόβλητα:  
 
'Όπως αναφέρεται στην εγκεκριμένη μελέτη επεξεργασίας και διάθεσης υγρών αποβλήτων  
 
γ) Ειδικές οριακές τιμές στάθμης θορύβου και δονήσεων:  
 
Ισχύουν οι οριακές τιμές στάθμης θορύβου στα όρια του γηπέδου της εγκατάστασης σύμφωνα με το Π.Δ. 
1180/81: ανώτατο επιτρεπόμενο όριο τα 55 dB(A).  
 
δ) Τεχνικά έργα και μέτρα απορρύπανσης ή γενικότερα αντιμετώπισης της υποβάθμισης του 
περιβάλλοντος που επιβάλλεται να ληφθούν:  
 

1. Να πραγματοποιηθεί κτιριακή ηχομόνωση και τοποθέτηση των μηχανημάτων σε ειδικές 

αντικραδασμικές και ηχοαπορροφητικές βάσεις , ώστε να καλύπτεται το ανώτατο όριο έντασης 

θορύβου της παραγράφου γ. 

2. Τα υγρά απόβλητα να διατίθενται σε μονάδα επεξεργασίας που θα περιλαμβάνει: 

• Σηπτική δεξαμενή 

• Υπεδάφια διάθεση  

όπως ειδικότερα αναφέρεται στην εγκεκριμένη ΜΠΕ. 

3.  Πριν την τελική διάθεση των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων στο υπεδάφιο πεδίο θα υπάρχει 

φρεάτιο δειγματοληψίας.  



4. Τα λύματα του προσωπικού θα οδηγούνται σε στεγανή δεξαμενή και συνέχεια σε απορροφητικό 

βόθρο. 

5.  Να γίνει διαμόρφωση του ελεύθερου οικοπέδου και προσαρμογή του στο ευρύτερο περιβάλλον 

(δενδροφύτευση με είδη της περιοχής κτλ)  

6. Τα στερεά απόβλητα (απορρίμματα προσωπικού και συναφή) να συλλέγονται από τα 

απορριμματοφόρα του Δήμου Αγρινίου.  

7. Απαγορεύεται η ανεξέλεγκτη απόρριψη ή διάθεση στερεών αποβλήτων σε ιδιωτικούς και δημόσιους 

χώρους. Απαγορεύεται η καύση τους τόσο σε υπαίθριο όσο και σε στεγασμένο χώρο σε ανοικτές εστίες 

καύσης, σύμφωνα με την ΚΥΑ 11535/93 (ΦΕΚ 328 8/93) και ΚΥ Α 10315/93 (ΦΕΚ 369B/25-5-93).  

8. Η διαχείριση των μεταχειρισμένων ορυκτελαίων να γίνεται σύμφωνα με ΠΔ 82/04, μη επιτρεπομένης 

της ανεξέλεγκτης απόρριψής τους στο περιβάλλον.  

9. Σε ότι αφορά τη διαχείριση και διάθεση στερεών αποβλήτων της μονάδος πρέπει να τηρούνται οι 

διατάξεις α). της ΚΥ Α 50910/272/2003 (ΦΕΚ 1909/22.12.03) 

β) του Ν. 2939/2001 (ΦΕΚ Α 1791/01  

γ) της ΚΥΑ 8668/2007 (ΦΕΚ Β 287/2.3.07) 

10. Πρέπει να συνταχθεί και να υποβληθεί στην Υπηρεσία μας διαχειριστικό σχέδιο αποβλήτων. 

11. Η με αρθ. Πρωτ. 10849/σχετ. 7563/09,8760/14-8-09,4347/09,2451/09,4616/09, 7099/09, 6930/09, 

6696/09 ,6360/09/19-10-2009 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε. έγκρισης περιβαλλοντικών όρων και η 11700/13-

2009 τροποποίησή της καταργούνται. 

12. Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα προβλέπονται στη ΜΠΕ , εφόσον δεν έρχονται σε αντίθεση με τα 

παραπάνω.  

 
ε) Περιβάλλον περιοχής - Ευαίσθητα στοιχεία του - Ειδικά - Προστατευόμενες ζώνες:  
 
Το γήπεδο βρίσκεται στην περιοχή ΠΠ2 της άνω (7) σχετικής ΚΥ Α  
 
στ) Ιδιαίτερα μέτρα που πρέπει να ληφθούν για την προστασία της παραπάνω περιοχής:  
 
Δεν απαιτούνται. Επαρκούν όσα αναπτύχθηκαν πιο πάνω.  
 
ζ)  Παρακολούθηση της τήρησης των περιβαλλοντικών όρων –Υπεύθυνος :  
ο κατά νόμο υπεύθυνος  της μονάδος  
 
η) Χρονικό διάστημα ισχύος των περιβαλλοντικών όρων.  
Οι παραπάνω αναφερόμενοι περιβαλλοντικοί όροι ισχύουν για πέντε (5) έτη από την έκδοση της Απόφασης 

αυτής, με την προϋπόθεση ότι θα ισχύουν τα αναφερόμενα στην εγκριθείσα ΜΠΕ. Αν αλλάξουν τα δεδομένα, ή 

αποδειχθεί κατά την λειτουργία της μονάδας ότι δεν προστατεύεται επαρκώς το περιβάλλον , παύει να ισχύει η 

Απόφαση αυτή και θα πρέπει να υποβληθεί από τον ενδιαφερόμενο νέα ΜΠΕ.  

-Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 30 ημερών από την δημοσίευση 

της ,  προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον του Γεν. Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου & Ιονίων Νήσων . 

- Η παρούσα αφορά μόνο τους περιβαλλοντικούς όρους λειτουργίας της επιχείρησης και δεν υποκαθιστά ούτε 

αναιρεί διατάξεις (περί ιδρύσεως , λειτουργίας , χρήσεως γης κλπ) που ενδεχόμενα δεν επιτρέπουν την αδειοδότηση 



της υπόψη δραστηριότητας και δεν νομιμοποιεί την χρήση του χώρου από πολεοδομική άποψη ούτε υποκαθιστά 

τυχόν άλλες απαιτούμενες εγκρίσεις ( χωροθέτηση , άδεια εγκατάστασης, οικ. άδεια κλπ). 

 

Εάν κατά την κατασκευή ή και λειτουργία του έργου ή της δραστηριότητας προκύπτει ότι δεν προστατεύεται 

επαρκώς το περιβάλλον επιβάλλονται πρόσθετοι όροι ή τροποποιούνται οι υφιστάμενοι περιβαλλοντικοί όροι 

σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

Η παρούσα απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων και η εγκεκριμένη Περιβαλλοντική  Έκθεση, να 

βρίσκονται στο χώρο κατασκευής και λειτουργίας της  δραστηριότητας και να δείχνονται σε κάθε αρμόδιο 

όργανο ελέγχου από την κείμενη Νομοθεσία.             

  

 
 

 

 

 

  

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 

 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή: 
1. Χ.Α. 
2. Φ.14.2476 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1. Αγροτικός Συνεταιρισμός Σπαραγγιών θέση «ΤΣΑΜΠΡΑΚΑΣ»  Δ.Ε Νεάπολης Τ.Κ. 301 00 
Αγρίνιο     
2. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας  
   α)  Περιφερειακό Συμβούλιο   (για δημοσιοποίηση) 
         Ν.Ε.Ο. Πατρών Αθηνών 28  Πάτρα  
   β) Γεν.Δ/νση Ανάπτυξης 
       Δ/νση  Βιομηχανίας , Ενέργειας & Φυσικών Πόρων (για ενημέρωση) 
       Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 12  Πάτρα 
        
3.     Υ.Π.Ε.Κ.Α. / Γενική Δ/νση Περιβάλλοντος 

    Δ/νση Ε.Α.Ρ.Θ. / Τμήμα Βιομηχανιών       Αθήνα 115 23 
 

4.  Ανάρτηση στο διαδίκτυο                    s.papadatou@pde.cov.gr                                                                 
 

 
  
 


